
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 166    

N. GENERALE 1137 DEL 21/09/2021 
 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTI ELETTRICI PRESSO ALCUNI 

IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE -  IMPEGNO SPESA E MODALITÀ DI 
AFFIDAMENTO_CIG: ZE0330382F 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
Provincia  Barletta Andria Trani 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 166    

DEL 21/09/2021 
 

 
OGGETTO:  LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTI ELETTRICI PRESSO 
ALCUNI IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE -  IMPEGNO SPESA E 
MODALITÀ DI AFFIDAMENTO_CIG: ZE0330382F 

 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento geom. Annapaola 

Paladini, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

 

Richiamato il decreto sindacale n° 1/2021 con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza. 

 

 Premesso che: 

 il Comune di Trani intende eseguire alcune lavorazioni necessarie per l’adeguamento degli impianti 

elettrici presenti in alcuni immobili comunali ed in particolare si tratta di eseguire i seguenti interventi:  

- Adeguamento del quadro elettrico presente nell’immobile della villa comunale;  

- Adeguamento del quadro elettrico biblioteca comunale e implementazione di alcuni punti presa e 

punti luce;  

 pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016, si è proceduto mediante affidamento 

diretto previa valutazione di tre offerte economiche richieste ad operatori economici abilitati sul portale 

MEPA gestito da CONSIP S.p.A., e selezionati tra gli operatori economici iscritti sul Mercato Elettronico 

Categoria Servizi professionali – Architettonico, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale, 

nelle provincie di BA e BAT; 

 con Determinazione Dirigenziale n. gen. 1678 del 24/12/2020 della III Area LL.PP. e Patrimonio si: 

▪ approvava l’offerta economica pervenuta dall’operatore economico Ing. Nicola Modugno, con 

trattativa n. 1529431, il quale ha offerto l’importo di € 3.163,01 oltre oneri previdenziali e IVA 

come per legge, che risulta congrua e conveniente ed in linea con i valori di mercato, 

rispondente quindi alle esigenze dell’Amministrazione;  

▪ affidava al professionista Ing. Nicola Modugno di Bitonto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D. Lgs. 50/2016, l’incarico per la progettazione definitiva/esecutiva e direzione lavori per 

l’adeguamento impianti elettrici e protezione di scariche atmosferiche presso alcuni immobili di 

proprietà comunale;  



2 

 

Dato atto che il professionista, Ing. Nicola Modugno di Bitonto, con riferimento all’incarico di cui alla 

summenzionata  D.D. n. gen. 1678 del 24/12/2020, ha trasmesso l’elaborato progettuale relativo alla 

progettazione definitiva/esecutiva per l’adeguamento impianti elettrici e protezione di scariche atmosferiche 

presso alcuni immobili di proprietà comunale, composto dai seguenti elaborati: 

 Elaborato 1:   PIANTA CON INDICAZIONE SCHEMATICA DEGLI INTERVENTI  

 Elaborato 2:   SCHEMI ELETTRICI 

 Elaborato RG:   RELAZIONE GENERALE 

 Elaborato RI:   RELAZIONE IMPIANTISTICA 

 Elaborato FF:   FASCICOLO FOTOGRAFIE 

 Elaborato PM:   PIANO DI MANUTENZIONE 

 Elaborato CM:   COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DEFINITIVO 

 Elaborato QE:   QUADRO ECONOMICO 

 Elaborato CR:   CRONOPROGRAMMA 

 Elaborato AP:  ANALISI DEI PREZZI 

 Elaborato EP:   ELENCO PREZZI UNITARI 

 Elaborato QM:   QUADRO INCIDENZA QUANTITA’ DI MANODOPERA 

 Elaborato CA:   CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 

per un importo dei lavori a base di gara è pari ad € 16.826,66 comprensivo di oneri per la sicurezza (non 

soggetti a ribasso) pari ad € 490,55, oltre iva al 22%, con il seguente quadro economico di spesa: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
 

 1. Importo lavori    €   16.336,11 

 2. Oneri per la sicurezza         €         490,55 

3. Totale lavori  €   16.826,66        16.826,66        

 

Somme a disposizione dell’Amm.ne 

 Iva su voce 3)      €     3.701,87 

 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 €        336,53 

 Imprevisti  e oneri non prevedibili €     4.134,94 

Sub Totale    €     8.173,34            8.173,34 

   Totale                   25.000,00 
 
 

Tenuto conto che la spesa complessiva trova copertura finanziaria alle seguenti dotazioni contabili cap. 

1027 denominato: “Adeguamento sicurezza Biblioteca comunale”; 

Considerato che si rende necessario procedere agli interventi sopra descritti e che pertanto si ritiene di dover 

indire una procedura di gara d’appalto ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., mediante consultazione di n. 5 operatori appartenenti alla categoria: OS30 -  Impianti interni elettrici, 

della Provincia BAT, attraverso procedura di gara telematica utilizzando il Mepa con pubblicazione di 

specifica RDO sulla iniziativa: “Impianti interni elettrici”; 

Dato atto che la scelta del contraente sarà effettuata con l’utilizzo del criterio del minor prezzo ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 95, comma 4, del D.lgs. 50/2016; 

Visti gli elaborati del progetto di “progettazione definitiva/esecutiva per l’adeguamento impianti elettrici e 

protezione di scariche atmosferiche presso alcuni immobili di proprietà comunale” summenzionati; 

Visto l’allegato schema di lettera Invito e gli allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

 

 



3 

 

Richiamati: 
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il quale all’art. 32 comma 2, prevede che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 192 – 1° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita “La stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, con la 

presente determinazione a contrattare si intende: 

a. perseguire il fine di provvedere ai lavori di “Adeguamento impianti elettrici presso alcuni immobili di 

proprietà comunale”, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.lgs. 50/2016; 

b. stabilire che l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di “Adeguamento impianti elettrici presso 

alcuni immobili di proprietà comunale”, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.lgs. 50/2016 con 

aggiudicazione al prezzo più basso, determinato mediante ribasso unico sull’importo dei lavori posto a 

base di gara; 

c. procedere all’affidamento dell’appalto, mediante consultazione di 5 operatori economici” appartenenti 

alla categoria: OS30 -  Impianti interni elettrici, della Provincia BAT, attraverso procedura di gara 

telematica utilizzando il Mepa con pubblicazione di specifica RDO sulla iniziativa: “Impianti interni 

elettrici”, secondo la procedura dettata dall’art. 36 comma 2 lett. a); 

d. stabilire che il contratto dovrà essere stipulato secondo la procedura dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016; 

e. stabilire che le clausole principali del contratto sono contenute negli allegati: Lettera Invito e Capitolato 

d’Appalto; 

 

Evidenziato che per l’appalto in oggetto, è stato acquisito il seguente codice SMART CIG: ZE0330382F 

Dato Atto: 

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. 

Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

- che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o 

sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato disposto 

degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

- che non sussistono in capo al RUP geom. Annapaola Paladini conflitti di interesse, anche potenziali rispetto 

alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, 

n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da attestazioni in 

atti; 

- che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi 

Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 

provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 



4 

 

Visti: 

  la Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;   

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

Visti: 

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L. 32/2016; 
 l’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 

ad oggetto “Determinazioni a contrarre e relative procedure”; 
 l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs n. 267 del 

18/08/2000 ad oggetto “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

 

 
DETERMINA 

 

LE PREMESSE formano parte integrante del presente dispositivo; 

1. Approvare l’elaborato progettuale relativo alla progettazione definitiva/esecutiva per l’adeguamento 

impianti elettrici e protezione di scariche atmosferiche presso alcuni immobili di proprietà comunale, 

composto dai seguenti elaborati: 

 Elaborato 1:   PIANTA CON INDICAZIONE SCHEMATICA DEGLI INTERVENTI  

 Elaborato 2:   SCHEMI ELETTRICI 

 Elaborato RG:   RELAZIONE GENERALE 

 Elaborato RI:   RELAZIONE IMPIANTISTICA 

 Elaborato FF:   FASCICOLO FOTOGRAFIE 

 Elaborato PM:   PIANO DI MANUTENZIONE 

 Elaborato CM:   COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DEFINITIVO 

 Elaborato QE:   QUADRO ECONOMICO 

 Elaborato CR:   CRONOPROGRAMMA 

 Elaborato AP:  ANALISI DEI PREZZI 

 Elaborato EP:   ELENCO PREZZI UNITARI 

 Elaborato QM:   QUADRO INCIDENZA QUANTITA’ DI MANODOPERA 

 Elaborato CA:   CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 

per un importo dei lavori a base  di gara è pari ad € 16.826,66 comprensivo di oneri per la sicurezza (non 

soggetti a ribasso) pari ad € 490,55, oltre iva al 22%, con il seguente quadro economico di spesa: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
 

 1. Importo lavori    €   16.336,11 

 2. Oneri per la sicurezza         €         490,55 

3. Totale lavori  €   16.826,66        16.826,66        

 

Somme a disposizione dell’Amm.ne 

 Iva su voce 3)      €     3.701,87 

 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 €        336,53 



5 

 

 Imprevisti  e oneri non prevedibili €     4.134,94 

Sub Totale    €     8.173,34            8.173,34 

   Totale                   25.000,00 
 

2. Di Procedere all’individuazione dell’operatore economico al quale affidare i lavori di che trattai ai sensi 

dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante consultazione di n. 5 operatori 

appartenenti alla categoria: OS30 -  Impianti interni elettrici, della Provincia BAT, attraverso procedura di 

gara telematica utilizzando il Mepa con pubblicazione di specifica RDO sulla iniziativa: “Impianti interni 

elettrici”, secondo la procedura dettata dall’art. 36 comma 2 lett. a): 

 di aggiudicare la gara secondo il metodo del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 

50/2016 senza l’applicazione dell’esclusione automatica dell’offerta anomala essendo le ditte da 

invitare inferiori a 10; 

 in applicazione del principio di rotazione e secondo le indicazioni contenute nelle Linee Guida 

Anac n. 4 punto 3.6 approvate con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 26.10.2016 

/2016 ed aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206/2018;  

 

3. di dare atto spesa complessiva trova copertura finanziaria alle seguenti dotazioni contabili cap. 1027 

denominato: “Adeguamento sicurezza Biblioteca comunale”; 
 

4. fronteggiare la spesa complessiva di € 25.000,00 per l’esecuzione dell’intervento in epigrafe indicato con 

impegno da assumere – ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 – sul Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 

come segue: 

 
Eserc. Finanz. 2021 

Cap./Art. 1027 Descrizione ADEGUAMENTO SICUREZZA BIBLIOTECA 

COMUNALE  

Macroaggregato 202 Miss/Progr. 5/2 PdC finanziario 2.02.01.09.000 

Centro di costo 
 

Compet. Econ. 2021 Spesa non ricorr. no 

SIOPE  SMART CIG:  ZE0330382F CUP   

Creditore Varie 

Causale LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTI ELETTRICI PRESSO ALCUNI IMMOBILI 
DI PROPRIETÀ COMUNALE 

Modalità finanz. Bilancio Comunale 

Imp./Pren.  N.  Importo €. 25.000,00 Frazionabile in 

12 

no 

 
 

5. di approvare, lo schema di lettera Invito, l’allegato A), Istanza di partecipazione, l’allegato B) 

Dichiarazioni e DGUE allegati al presente provvedimento; 

 

6. di stabilire che si procede alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., mediante corrispondenza tra l’Ente e l’Azienda affidataria;  

 

7. di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

 obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso; 

 vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente provvedimento; 



6 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento comporta obbligo di segnalazione all’unità di coordinamento 

Nucleo Unico controlli interni per quanto in premessa riportato; 

9. di dare atto che il presente provvedimento in ragione dei suoi contenuti è soggetto alla pubblicazione ai 

sensi del D. Lgs. n. 33/2013 in Amministrazione Trasparente sezione – Atti Lavori Pubblici; 

10. di dare atto, che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/00; 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione; 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione; 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà 

oggetto di pubblicazione; 

 
 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani

Visti

1264

LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTI ELETTRICI PRESSO ALCUNI IMMOBILI DI PROPRIETÀ
COMUNALE -  IMPEGNO SPESA E MODALITÀ DI AFFIDAMENTO_CIG: ZE0330382F

2021

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 166 Nr. adozione generale: 1137
21/09/2021Data adozione:

06/10/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 12/10/2021  al  27/10/2021. 

 

Trani, lì 12/10/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


